
 
 
 
Nr.  41  Reg.Delibere         Data 06 novembre 2014 
 
Oggetto: DEFINIZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO CONTRATTO EX DIRETTORE 

GENERALE DI ABF 
 

 
 

Azienda Bergamasca Formazione 
Azienda Speciale della Provincia di Bergamo 

Sede legale: Via Monte Gleno, 2 – 24125 Bergamo     

Tel. 035.3693711 - fax 035.361890    C. F. e P. IVA  03240540165 

sito: www.abf.eu     e-mail: abf@abf.eu 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
L’anno duemilaquattordici del mese di NOVEMBRE il giorno 06 alle ore 18:30 presso la sede di 
ABF Bergamo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello 
Statuto della ABF, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di “ABF – Azienda Bergamasca 
Formazione” cosi composto: 
 
 

ALGERI Thomas 
BETTONI  Franco 
CEREA Alessio Demetrio 
GREGIS Antonella (ASSENTE) 
SAPONARO Matteo   (ASSENTE) 
 

 
Presenti nr.  3  Assenti:  nr.  2 
 
 
 
 
Assume la Presidenza Cerea Alessio Demetrio. Segretario verbalizzante, come da statuto, il Direttore 
Generale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in ordine all’oggetto 
sopra riportato. 
 
     
 
 
 
 

 

mailto:abf@abf.eu


 
 
 
Nr.  41  Reg.Delibere         Data 06 novembre 2014 
 
Oggetto: DEFINIZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO CONTRATTO EX DIRETTORE 

GENERALE DI ABF 
 

 
 

Azienda Bergamasca Formazione 
Azienda Speciale della Provincia di Bergamo 

Sede legale: Via Monte Gleno, 2 – 24125 Bergamo     

Tel. 035.3693711 - fax 035.361890    C. F. e P. IVA  03240540165 

sito: www.abf.eu     e-mail: abf@abf.eu 

 

 

 

 

 

 
 
RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 62 e la deliberazione n. 53 del 31 luglio 
2006 del Consiglio Provinciale, nonché l’art. 13 delle Legge 25 marzo 1993 n.81, sostituito dall’at. 50 
del Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 che disciplina la nomina, la designazione e la 
revoca dei rappresentanti della Provincia presso enti, aziende ed istituzioni; 
 
 
RICHIAMATA la delibera n. 20 del 14.04.11 del CdA di ABF con la quale il prof. Luigi Roffia è 
stato nominato direttore Generale e nella quale è stato dato mandato al Presidente del CdA di 
stipulare il contratto con il Prof. Luigi Roffia con decorrenza 1 luglio 2011; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 33 del 16/12/2013 con cui questo consiglio di amministrazione ha 
accettato la richiesta avanzata dal Prof. Luigi Roffia di recesso anticipato del contratto in qualità di 
Direttore Generale di ABF a decorrere dal 31 dicembre 2013; 
 
RICHIAMATO  l’art. 4 del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato stipulato tra 
ABF, rappresentata dal sig. Alessio Demetrio Cerea ed il prof. Luigi Roffia, stabilisce che ABF 
corrisponderà oltre al trattamento economico previsto, una retribuzione di risultato definita 
annualmente dal Consiglio di Amministrazione in relazione al raggiungimento degli obiettivi assegnati, 
di percentuale compresa tra il 10 ed il 30 percento di quanto corrisposto come indennità di posizione 
nell’anno o frazione di anno di riferimento; 
 
RICHIAMATO l’art. 12, comma 3, lettera e) dello Statuto di ABF e tenuto conto che l’ex DG Roffia 
non ha mai formulato la proposta di deliberazione in oggetto da sottoporre all’approvazione del 
CdA ; 
 
PRESO ATTO che è stato predisposta dall’ex DG Roffia una scheda di autovalutazione 
riguardante il primo anno di incarico (luglio 2011 – 30 giugno 2012) e che tale scheda 
rappresenta solo un’indicazione iniziale della valutazione che il CdA nella sua autonomia deve 
poi formalizzare con una riunione e conseguente delibera; 
 
PRESO ATTO INOLTRE che l’ex DG Roffia non ha più predisposto tale documento per i periodi 
successivi, ma che comunque il CdA, sulla base di tale schema di valutazione di risultato dei 
programmi contenuti nei documenti dei bilanci previsionali 2012/13 e 2013/14 (vedi relazione del 
CdA) ha poi espresso le proprie valutazioni; 
 
 

mailto:abf@abf.eu


 
 
 
Nr.  41  Reg.Delibere         Data 06 novembre 2014 
 
Oggetto: DEFINIZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO CONTRATTO EX DIRETTORE 

GENERALE DI ABF 
 

 
 

Azienda Bergamasca Formazione 
Azienda Speciale della Provincia di Bergamo 

Sede legale: Via Monte Gleno, 2 – 24125 Bergamo     

Tel. 035.3693711 - fax 035.361890    C. F. e P. IVA  03240540165 

sito: www.abf.eu     e-mail: abf@abf.eu 

 

 

 

 

 

 
VISTA la convocazione di questo CdA prevista per il giorno 6 novembre 2014 presso la sede di 
ABF che prevedeva al punto 2 dell’OdG “Definizione della retribuzione di risultato contratto ex 
direttore generale di ABF”; 
 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
 

 DI APPROVARE la definizione della retribuzione di risultato nella seguente 
percentuale: 

 
 dal 1 luglio 2011 al 30 giugno 2012:   20% 
 dal 1 luglio 2012 al 30 giugno 2013:  15% 
 dal 1 luglio 2013 al 31 dicembre 2013:  10% 
 

 DI DELEGARE il dott. Infascelli all’erogazione di quanto eventualmente dovuto solo al 
termine dei contenziosi attualmente in corso nei confronti dell’ex direttore generale, 
considerate le comunicazioni del CdA di ABF del 24.03.14 e del 07.05.2014 aventi per 
oggetto “Contestazione di Addebito” per l’ex direttore generale Roffia; 

 
 
 
 

  IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE        
 dott. Gerardo Infascelli    Alessio Demetrio Cerea  
 

mailto:abf@abf.eu

